Дело № 05-0148/5/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.02.2022                                Республика Татарстан, город Нижнекамск

Мировой судья судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Мифтахов М.М., рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Расторгуева Н. Н., ...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, работающего в наименование организации, сварщик,
установил:
25.01.2022 в 08:30 около дома №37 по проспекту Химиков г. Нижнекамск Республики Татарстан Расторгуев Н.Н. в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, управлял транспортным средством «Фолксфаген Поло» регистрационный знак ТС, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Расторгуев Н.Н. в судебном заседании вину не признал, пояснив, что 25.01.2022 сутра выпил лекарственный препарат «корень солодки», в составе которого содержится спирт, а затем сел за руль своего автомобиля и поехал на работу, полагая, что не находится в состоянии алкогольного опьянения, так как количество выпитого им лекарства было незначительным.
Выслушав Расторгуев Н.Н., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно п. 2.7. Правил дорожного движения РФ, водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Факт совершения Расторгуев Н.Н. вменяемого административного правонарушения объективно подтверждается представленными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №01726374 от 25.01.2022, из которого следует, что 25.01.2022 в 08:30 около дома № 37 по проспекту Химиков г. Нижнекамск Республики Татарстан Расторгуев Н.Н. в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, в состоянии алкогольного опьянения управлял транспортным средством «Фолксфаген Поло» регистрационный знак ТС;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 25.01.2022, из которого следует, что  Расторгуев Н.Н. был отстранен от управления транспортным средством «Фолксфаген Поло» регистрационный знак ТС ввиду наличия признака опьянения – исходящий запах алкоголя изо рта;
- актом освидетельствования на состояние опьянения от 25.01.2022 и приобщенной к указанному акту распечаткой результатов использования прибора «Алкотектор PRO-100 touch-к» №013276 в отношении Расторгуева Н.Н., показавшим 25.01.2022 в 08:49 наличие этилового спирта в концентрации 0,257 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, с чем последний не согласился;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование, в связи с несогласием Расторгуева Н.Н.с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №153 от 25.01.2022, составленного врачом ГАУЗ «РНД» МЗ РТ «ННД» фио, в соответствии с которым у Расторгуева Н.Н. установлено состояние алкогольного опьянения – результат 0,208 миллиграмма на один литр содержание паров этилового спирта в выдыхаемом воздухе;
Согласно примечанию к статье 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность, предусмотренная указанной статьей настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянения веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В силу положений п. 11 Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18.12.2015 № 933н положительным результатом исследования выдыхаемого воздуха считается наличие абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха. При положительном результате первого исследования выдыхаемого воздуха через 15-20 минут после первого исследования проводится повторное исследование выдыхаемого воздуха.
Согласно п. 15 названного Порядка медицинское заключение «установлено состояние опьянения» выносится в случае освидетельствования лиц, указанных в пп. 1 п. 5 настоящего Порядка, при положительном результате повторного исследования выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя или наличии абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо при обнаружении по результатам химико-токсикологических исследований в пробе биологического объекта одного или нескольких наркотических средств и (или) психотропных веществ.
Из содержания акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №153 от 25.01.2022 усматривается, что концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом Расторгуевым Н.Н. воздухе составила в результате первого и второго исследования - 0,208 миллиграмма на один литр.
Таким образом, поскольку примечание к статье 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает способы выявления фактов употребления водителем транспортного средства веществ, вызывающих алкогольное опьянения, установленная в результате медицинского освидетельствования на состояние опьянения концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом Расторгуевым Н.Н. воздухе являлась достаточным основанием для вынесения врачом медицинского заключения – «установлено состояние опьянения».
На основании медицинского освидетельствования №153 от 25.01.2022  был составлен протокол об административном правонарушении, который соответствует требованиям ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, факт совершения Расторгуевым Н.Н. правонарушения в ходе рассмотрения дела установлен, из представленных доказательств также установлено, что освидетельствование Расторгуева Н.Н проведено в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и Правил освидетельствования. Данных, свидетельствующих о получении этих доказательств с нарушением требований закона, в судебном заседании не установлено.
Доводы Расторгуева Н.Н. о том, что на результаты освидетельствования на состояние алкогольного опьянения мог повлиять прием лекарственного препарата «корень солодки», употребленного им незадолго до проведения медицинского освидетельствования -, мировой судья находит несостоятельными, так как они ничем не подтверждены, кроме того прием водителем лекарственных средств, содержащих спирт, не освобождает водителя от ответственности.
При таких обстоятельствах, мировой судья считает вину Расторгуева Н.Н. доказанной в полном объеме и квалифицирует его действия по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, при этом данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Смягчающих либо отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировым судьей не установлено.
На основании статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд при назначении наказания принимает во внимание личность лица совершившего административное правонарушение и обстоятельства совершенного правонарушения, считает возможным назначить наказание в минимальных пределах санкции части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Расторгуева Н. Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Разъяснить Расторгуева Н.Н., что в силу ст.32.7 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
Согласно ст.32.7 ч.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями                                   1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи  32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
На основании ст.32.7 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:
Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ)
Номер счета                40101810800000010001
Банк                            отделение – НБ Республики Татарстан
ИНН
                          1654002946
КПП                            165945001
КБК

        188116 011 230 1000 1140
БИК                             049205001
ОКТМО                       92 644 000
УИН

   188 104 162 220 600 11 307
Разъяснить Расторгуеву Н.Н., что согласно ст.32.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить также Расторгуеву Н.Н., что согласно ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней с момента получения или вручения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.
Мировой судья

М.М. Мифтахов